北京市财政局

北京市发展和改革委员会

京财综〔2009〕322号

关于同意预防接种异常反应鉴定收费立项的函
市卫生局:

你局《关于申请设立预防接种异常反应鉴定收费项目的函》（京卫财字[2009]2号）收悉。根据《财政部 国家发展改革委关于同意收取预防接种异常反应鉴定费的通知》（财综[2008]70号）、《国家发展改革委 财政部关于预防接种异常反应鉴定收费标准及有关问题的通知》(发改价格[2008]3295号)的有关规定，经研究，现就你局预防接种异常反应鉴定收费问题函复如下：

一、同意你局所属各级医学会在疫苗受种者或监护人、接种单位、疫苗生产企业对预防接种异常反应调查诊断结论存在争议并申请技术鉴定时，收取预防接种异常反应鉴定费，预防接种异常反应鉴定费实行行政事业性收费管理。

一级收费项目名称“预防接种异常反应鉴定收费”（收费编码：139014）下设二级收费项目名称“预防接种异常反应鉴定费”（收费编码：139014001）。

收费收入全额上缴同级国库，纳入预算管理。按照政府收支分类科目要求，对应第103类“非税收入”第04款“行政事业性收费收入”第47项“卫生行政事业性收费收入”第50目“其他缴入国库的卫生行政事业性收费”（科目编码为 103044750），支出由同级财政部门按照履行职能的需要统筹安排。
二、预防接种异常反应鉴定费由申请鉴定方预缴。经鉴定属于一类疫苗引起的预防接种异常反应的，鉴定费用由同级财政部门按规定统筹安排；属于二类疫苗引起的预防接种异常反应的，鉴定费用由相关的疫苗生产企业承担。不属于异常反应的，由提出鉴定的申请方承担。

三、经鉴定属于一类疫苗引起的预防接种异常反应鉴定费，由市（区县）医学会向同级财政部门提出申请，凭同级医学会开具的《预防接种异常反应鉴定书》和卫生主管部门处理意见，到同级财政部门办理鉴定费退库手续。

四、请你局及各级医学会持此函及市发展改革委收费标准批准文件，到同级发展改革委办理《收费许可证》。已纳入非税收入收缴改革的单位，按照非税改革有关规定，到同级财政部门办理增加非税收入项目和使用非税票据手续，未纳入非税收缴改革范围的单位使用市财政局印制的行政事业性收费票据收取。

五、各级医学会应按照有关规定做好收费公示工作，将收费项目、收费标准及收费依据文件等向社会公布，接受价格、财政、审计等部门的监督检查。
六、鉴定收费标准另文下达。

    特此函复。
二 ○ ○ 九 年 三 月 十 日

主题词：财政  收费  立项  函

   抄送： 各区县财政局、各区县发展改革委。

  北京市财政局                                  2009年3月11日印发
  打字人：王凤云                                校对人：金力文
                                                          共印60份
1
2